

Số: 30/KH-SNN

Bình Thuận, ngày 22 tháng 10 năm 2014

## KẾ HOẠCH

Về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị khóa XI và Chỉ thị số 52-CT/TU ngày 14/7/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Thuận về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”

Căn cứ Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 52-CT/TU ngày 14/7/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Thuận về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng.

Thực hiện Chương trình hành động số 2747/CTr-UBND ngày 04/8/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị khóa XI và Chỉ thị số 52-CT/TU ngày 14/7/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 52-CT/TU ngày 14/7/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 34-CT/TW và Chỉ thị số 52-CT/TU nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, căn bản trong tổ chức các phong trào thi đua yêu nước để phong trào thi đua yêu nước thực sự trở thành động lực to lớn góp phần tích cực vào việc thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ chủ yếu được giao.

2. Phát huy sức mạnh của toàn ngành trong các phong trào thi đua; đề cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, đặc biệt là trách nhiệm của Thủ trưởng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo phong trào thi đua và thực hiện chính sách khen thưởng.

### II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Tổ chức triển khai quán triệt Chỉ thị số 34-CT/TW, Chỉ thị số 52-CT/TU:

1.1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị phối hợp với cấp ủy Đảng phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 34-CT/TW, Chỉ thị số 52-CT/TU, nhằm tạo sự chuyên biến rõ rệt và thống nhất trong nhận thức, tư tưởng và hành động từ trong cấp ủy Đảng, đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại cơ quan, đơn vị mình.

1.2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thi đua – khen thưởng, tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước với nội dung, hình thức phù hợp với thực tiễn hoạt động của đơn vị.

2. Đổi mới nội dung, hình thức, đề cao tính hiệu quả, thiết thực của các phong trào thi đua:

2.1. Khi phát động các phong trào thi đua cần phải xác định rõ “mục tiêu, nội



**dung, tiêu chí, biện pháp, đối tượng tham gia thi đua". Phong trào thi đua phải bám sát vào chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm được giao, những vấn đề nổi cộm, bức xúc mà nhân dân và xã hội quan tâm, đồng thời phải phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, đặc điểm của cơ quan, đơn vị mình.**

2.2. Thường xuyên tổ chức, phát động phong trào thi đua trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động lập thành tích Chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của Tỉnh tiến tới Đại hội thi đua yêu nước các cấp và toàn quốc vào năm 2015.

2.3. Phong trào thi đua phải được tổ chức với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực; có chủ đề tên gọi dễ nhớ, dễ thực hiện, dễ tuyên truyền.

2.4. Thông qua các phong trào thi đua kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, sơ, tổng kết nhân điển hình tiên tiến (*đây được coi là nhiệm vụ trọng tâm trong đổi mới phương pháp tổ chức chỉ đạo các phong trào thi đua*). **Việc thực hiện 04 khâu: phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân điển hình tiên tiến phải được tiến hành từ cơ quan, đơn vị; nhằm lựa chọn được các điển hình tiêu biểu, xuất sắc toàn diện để phổ biến, nêu gương và nhân rộng.**

2.5. Tổ chức đăng ký thi đua cùng với các điển hình tiên tiến để phong trào thực sự có tác dụng và đi vào chiều sâu, qua đó đánh giá tính hiệu quả thiết thực của phong trào (*đây là một nội dung quan trọng trong đổi mới phương pháp tổ chức chỉ đạo phong trào thi đua*).

2.6. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, sơ tổng kết phong trào; thông qua phong trào thi đua, chọn ra các tập thể và cá nhân có thành tích tiêu biểu để biểu dương, khen thưởng hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng kịp thời.

### **3. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng:**

3.1. **Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu** cơ quan, đơn vị trong công tác thi đua, khen thưởng, *đảm bảo khen thưởng phải chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch, nhất là việc phát hiện điển hình tiên tiến, nhân tố mới để biểu dương khen thưởng và tuyên truyền học tập nhân rộng.*

3.2. Chú trọng khen thưởng theo chuyên đề, khen đột xuất trong phong trào thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn (*chú ý khen thưởng tập thể nhỏ, cá nhân trực tiếp thực hiện*); quan tâm khen thưởng các tập thể và cá nhân ở cơ sở vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn.

### **4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước; phát hiện, nhân rộng các điển hình tiên tiến:**

4.1. Có kế hoạch tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các gương điển hình tiên tiến với nội dung, hình thức phù hợp với từng đối tượng, tạo khí thế thi đua sôi nổi; lấy gương người tốt, việc tốt để hạn chế, đẩy lùi các mặt tiêu cực trong xã hội.

4.2. Tổ chức các hoạt động biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến **gắn với** tập thể, cá nhân tiêu biểu trong "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh", "Chung sức, chung lòng xây dựng nông thôn mới".

### **5. Nâng cao vai trò của Hội đồng thi đua, khen thưởng; nâng cao chất lượng đội ngũ làm công tác thi đua, khen thưởng:**

5.1. Cùng cố, kiện toàn Hội đồng thi đua, khen thưởng gắn với việc xây dựng



Quy chế thi đua - khen thưởng, Quy chế hoạt động nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của từng thành viên Hội đồng trong việc chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc tổ chức các phong trào thi đua, thực hiện chính sách khen thưởng.

5.2. Bố trí ổn định cán bộ làm công tác thi đua – khen thưởng có phẩm chất chính trị, trình độ năng lực để nghiên cứu, tham mưu đề xuất các chủ trương, giải pháp tổ chức các phong trào thi đua và thực hiện các chính sách khen thưởng.

### **6. Cải cách thủ tục hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng:**

6.1. Thực hiện cải cách thủ tục hành chính trong công tác thi đua, khen thưởng đảm bảo quy trình, thủ tục theo đúng quy định.

6.2. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng nhất là trong công tác lưu trữ hồ sơ khen thưởng.

### **7. Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước:**

7.1. Thủ trưởng cơ quan, đơn vị phối hợp với cấp ủy tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua trọng tâm như: “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*”, “*Chung sức, chung lòng xây dựng nông thôn mới*”, “*Sáng kiến, cải tiến kỹ thuật*”, “*Bám sát nhiệm vụ trọng tâm, chỉ tiêu, kế hoạch của ngành*”; thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 01/10/2012, Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 08/01/2013, Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 15/8/2013, Chỉ thị số 52-CT/TU ngày 14/7/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các Chỉ thị, văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về thi đua, khen thưởng.

7.2. Tập trung chỉ đạo tổ chức thật tốt Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp vào năm 2015 theo kế hoạch của cấp trên.

7.3. Hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước hướng về Biển đảo quê hương do tỉnh, bộ, ngành và địa phương phát động.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị căn cứ Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện trong báo cáo 6 tháng, báo cáo năm về công tác thi đua, khen thưởng. Trước mắt cần tập trung phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong năm 2014, chuẩn bị các điều kiện để bước vào thực hiện nhiệm vụ của năm 2015.

2. Giao phòng Tổ chức cán bộ của Sở theo dõi, đôn đốc, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này. *././ml*

#### **Nơi nhận:**

- Ban Thi đua, Khen thưởng tỉnh - Sở Nội vụ Bình Thuận (b/c);
- Ban Giám đốc Sở;
- Thường trực Đảng ủy Sở;
- Thường trực Công đoàn Ngành;
- Các phòng chuyên môn của Sở (để biết);
- Các đơn vị trực thuộc Sở (thực hiện);
- Lưu: VT, TT HĐ.TĐKT, TCCB(3) - Duy(52).



**Mai Kiều**